

平成 18 年 3 月期

第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 7 月 27 日

上場会社名 太陽化学株式会社

(コード番号：2902 名証第2部)

(URL <http://www.taiyokagaku.com/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 山崎 長宏
責任者役職・氏名 取締役財務部長 古市 義弘

TEL : (0593) 52 - 2379

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税金費用については、当年度の見積実効税率により計算しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容) 連結(新規) 1社

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(金額表示：百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	8,899	6.5	339	57.5	363	56.2	220	57.1
17年3月期第1四半期	9,515		800		831		514	
(参考)17年3月期	37,446		2,404		2,397		1,466	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	10.07			
17年3月期第1四半期	22.87			
(参考)17年3月期	64.75			

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の売上高は 88 億 99 百万円(前年同期比 6 億 16 百万円の減収、6.5%減)、営業利益は 3 億 39 百万円(前年同期比 4 億 60 百万円の減収、57.5%減)と前年同期を大幅に下回る水準となりました。

売上高につきましては、バイオニュートリション事業部門の緑茶抽出物とアグリフード事業部門のフルーツ加工品が低調に推移し大幅な減収となりました。

営業利益につきましては、緑茶抽出物とフルーツ加工品の売上高減少に加えて、ナチュラルイングリディエント事業部門における鶏卵加工品の原料原価の変動の影響をうけ大幅な減益となりました。

また、海外子会社におきましても、立ち上げコストが増大いたしました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(金額表示：百万円未満切り捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	38,600	26,420	68.4	1,204.97
17年3月期第1四半期	40,784	26,803	65.7	1,192.04
(参考)17年3月期	37,649	26,612	70.7	1,212.38

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	1,288	356	1,644	2,153
17年3月期第1四半期	241	837	5,204	5,970
(参考)17年3月期	1,779	2,854	1,350	2,132

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態（連結）の変動状況

当第1四半期の財政状態は、総資産が前期末に比較して9億51百万円増加して、386億円となりました。また、株主資本につきましては264億20百万円と前期末に比べ1億92百万円減少しております。

連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、12億88百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益3億50百万円、減価償却費2億52百万円等の資金の増加に対し、売上債権の増加額2億67百万円、たな卸資産の増加額5億93百万円、仕入債務の減少額3億97百万円、法人税等の支払額5億66百万円等による支出が上回ったことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、3億56百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得3億9百万円によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、16億44百万円となりました。これは主に、短期借入れによる収入19億円、配当金の支払額3億72百万円によるものです。

3. 平成 18 年 3 月期業績予想の修正 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

(1) 平成 18 年 3 月中間期業績予想の修正 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 9 月 30 日)

< 連結 >

(単位: 百万円)

区分	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	19,000	1,450	900
今回発表予想 (B)	17,500	750	450
増減額 (B) - (A)	1,500	700	450
増減率 (%)	7.9%	48.3%	50.0%
(参考) 前期実績 (平成 16 年 9 月中間期)	19,295	1,521	969

< 個別 >

(単位: 百万円)

区分	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	18,800	1,400	850
今回発表予想 (B)	17,500	950	550
増減額 (B) - (A)	1,300	450	300
増減率 (%)	6.9%	32.1%	35.3%
(参考) 前期実績 (平成 16 年 9 月中間期)	19,087	1,479	940

(2) 平成 18 年 3 月通期業績予想の修正 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

< 連結 >

(単位: 百万円)

区分	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	38,000	2,800	1,700
今回発表予想 (B)	36,000	2,000	1,200
増減額 (B) - (A)	2,000	800	500
増減率 (%)	5.3%	28.6%	29.4%
(参考) 前期実績 (平成 17 年 3 月期)	37,446	2,397	1,466

< 個別 >

(単位: 百万円)

区分	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	37,500	2,600	1,600
今回発表予想 (B)	35,500	2,000	1,150
増減額 (B) - (A)	2,000	600	450
増減率 (%)	5.3%	23.1%	28.1%
(参考) 前期実績 (平成 17 年 3 月期)	37,185	2,453	1,474

[業績予想に関する定性的情報等]

(1) 中間業績予想の修正理由について

第 1 四半期の販売計画に対して未達となった緑茶抽出物とフルーツ加工品につきましては、販売戦略の立て直しを積極的に行っておりますが、依然として厳しい状況が続いております。加えて、鶏卵価格の変動による原料原価率の上昇が当面の収益を圧迫いたしております。

インターフェイスソリューション事業部門が好調に推移するなど、上記以外は概ね順調に推移いたしておりますが、当初予想を達成することは難しく大幅に下回る見込みであり、下方修正いたしました。

(2) 通期業績予想の修正理由について

緑茶抽出物につきましては未知数のところもありますが、フルーツ加工品につきましては回復の見込みが立ち、下期には鶏卵価格の変動による影響も軽微なものと予想いたしております。

しかしながら、当初予想を達成することは難しく、下方修正いたしました。

(注) 上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

添付資料

連結(要約)貸借対照表、連結(要約)損益計算書など

以上

【参 考】

第1四半期個別経営成績等の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

	売 上 高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	8,721	463	510	310
17年3月期第1四半期	9,394	802	842	528
(参考)17年3月期	37,185	2,438	2,453	1,474

	総 資 産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	36,441	26,414	72.5	1,204.47
17年3月期第1四半期	38,464	26,678	69.4	1,186.19
(参考)17年3月期	35,366	26,528	75.0	1,208.26

〔添付資料〕

連結財務諸表

(1) 連結(要約)貸借対照表

区分	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	2,245,684	6,049,987	3,804,302	62.9	2,194,668
2 受取手形及び売掛金	9,362,598	10,437,717	1,075,119	10.3	9,084,734
3 たな卸資産	6,583,649	5,452,899	1,130,750	20.7	5,968,982
4 繰延税金資産	243,333	203,484	39,848	19.6	227,067
5 その他	505,922	456,818	49,104	10.7	610,369
貸倒引当金	137,370	148,113	10,743	7.3	131,110
流動資産合計	18,803,819	22,452,793	3,648,974	16.3	17,954,712
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	6,503,504	5,853,563	649,941	11.1	6,288,899
(2) 機械装置及び運搬具	2,834,213	1,838,662	995,551	54.1	2,831,478
(3) 土地	6,014,060	5,868,816	145,243	2.5	5,992,144
(4) その他	602,030	1,146,766	544,736	47.5	711,146
有形固定資産合計	15,953,808	14,707,808	1,245,999	8.5	15,823,668
2 無形固定資産	547,654	499,585	48,069	9.6	548,392
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	2,958,813	2,835,397	123,415	4.4	2,988,831
(2) その他	397,156	330,250	66,905	20.3	401,179
貸倒引当金	60,344	41,500	18,844	45.4	67,782
投資その他の資産合計	3,295,624	3,124,147	171,476	5.5	3,322,229
固定資産合計	19,797,087	18,331,541	1,465,545	8.0	19,694,290
資産合計	38,600,906	40,784,335	2,183,428	5.4	37,649,003

区分	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	4,561,146	4,934,693	373,547	7.6	4,932,518
2 短期借入金	4,574,388	5,083,273	508,885	10.0	2,062,939
3 賞与引当金	117,797	112,221	5,575	5.0	232,907
4 未払法人税等	198,501	316,093	117,592	37.2	580,605
5 その他	783,320	1,441,466	658,146	45.7	755,537
流動負債合計	10,235,153	11,887,749	1,652,595	13.9	8,564,509
固定負債					
1 長期借入金	558,686	768,311	209,625	27.3	1,026,569
2 退職給付引当金	304,537	390,151	85,614	21.9	328,834
3 役員退職引当金	234,070	204,630	29,440	14.4	234,070
4 その他	271,925	124,451	147,473	118.5	285,863
固定負債合計	1,369,219	1,487,545	118,326	8.0	1,875,337
負債合計	11,604,373	13,375,295	1,770,921	13.2	10,439,846
(少数株主持分)					
少数株主持分	576,490	605,220	28,729	4.7	596,606
(資本の部)					
資本金	7,730,621	7,730,621		0.0	7,730,621
資本剰余金	7,919,114	7,917,495	1,618	0.0	7,919,114
利益剰余金	12,033,557	11,439,211	594,345	5.2	12,215,591
その他有価証券評価差額金	405,525	365,222	40,302	11.0	427,856
為替換算調整勘定	48,838	12,797	36,041	281.6	60,780
自己株式	1,619,936	635,933	984,003	154.7	1,619,852
資本合計	26,420,042	26,803,820	383,777	1.4	26,612,550
負債、少数株主持分及び 資本合計	38,600,906	40,784,335	2,183,428	5.4	37,649,003

(2) 連結(要約)損益計算書

区分	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
売上高	8,899,741	9,515,957	616,216	6.5	37,446,598
売上原価	7,075,268	7,264,810	189,541	2.6	29,310,369
売上総利益	1,824,472	2,251,147	426,674	19.0	8,136,228
販売費及び一般管理費	1,484,513	1,450,392	34,120	2.4	5,731,608
営業利益	339,959	800,754	460,795	57.5	2,404,620
営業外収益	65,304	57,205	8,098	14.2	154,712
1 受取利息・配当金	33,900	38,841	4,940	12.7	51,087
2 持分法投資利益	3,210		3,210		16,700
3 その他	28,192	18,364	9,828	53.5	86,924
営業外費用	41,322	26,323	14,999	57.0	161,851
1 支払利息	23,036	15,992	7,043	44.0	56,463
2 持分法投資損失		486	486	100.0	
3 その他	18,286	9,844	8,442	85.8	105,388
経常利益	363,941	831,636	467,695	56.2	2,397,481
特別利益	8,336	448	7,888	1,760.7	46,517
特別損失	21,763	15,154	6,608	43.6	92,959
税金等調整前四半期(当期) 純利益	350,514	816,930	466,415	57.1	2,351,039
税金費用	175,652	298,992	123,339	41.3	900,002
少数株主利益(損失)	45,928	3,730	49,658		15,407
四半期(当期)純利益	220,790	514,207	293,417	57.1	1,466,444

(3) 連結(要約)剰余金計算書

区分	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		7,919,114		7,917,052		7,917,052
資本剰余金の増加高						
自己株式処分差益			443	443	2,061	2,061
資本剰余金四半(期末)残高		7,919,114		7,917,495		7,919,114
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		12,215,591		11,134,940		11,134,940
利益剰余金増加高						
1 四半期(当期)純利益	220,790	220,790	514,207	514,207	1,466,444	1,466,444
利益剰余金減少高						
1 配当金	372,824		179,935		355,793	
2 役員賞与	30,000	402,824	30,000	209,935	30,000	385,793
利益剰余金 四半期末(期末)残高		12,033,557		11,439,211		12,215,591

(4) 連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	(参考) 平成17年3月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー：			
税金等調整前四半期(当期)純利益	350,514	816,930	2,351,039
減価償却費	252,316	211,387	951,507
貸倒引当金の増加額	14,798	15,030	27,325
賞与引当金の増加額(又は減少額)	115,166	111,269	9,416
退職給付引当金の減少額	24,653	22,581	84,336
役員退職金支払額		25,000	25,000
受取利息及び配当金	33,900	38,841	51,087
支払利息	23,036	15,992	56,463
売上債権の増加額(又は減少額)	267,951	1,007,095	330,686
たな卸資産の増加額()	593,747	372,373	904,646
仕入債務の増加額(又は減少額)	397,249	349,000	362,454
役員賞与の支払額	30,000	30,000	30,000
その他	85,609	201,758	616,261
小計	736,393	2,938	2,377,562
利息及び配当金の受取額	27,053	42,216	54,462
利息の支払額	12,804	15,992	68,496
法人税等支払額	566,324	270,304	584,024
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,288,470	241,142	1,779,504
投資活動によるキャッシュ・フロー：			
定期預金の預入による支出	29,432	79,926	180,769
定期預金の払戻による収入		216,211	334,344
投資有価証券の取得による支出	4,672	3,205	35,500
子会社株式取得費用	12,901	449,795	449,764
有形固定資産の取得による支出	309,638	518,187	2,482,499
有形固定資産の売却による収入			34,342
無形固定資産の取得による支出		2,330	74,424
投資活動によるキャッシュ・フロー	356,645	837,232	2,854,272
財務活動によるキャッシュ・フロー：			
短期借入れによる収入	1,900,000	4,900,000	7,865,373
短期借入金の返済による支出	12,624	31,671	5,990,696
長期借入れによる収入	128,309	157,171	463,857
少数株主からの払込による収入	1,945	48,240	48,240
少数株主からの借入による収入		312,012	303,765
自己株式の増減	84	1,774	984,074
配当金の支払額	372,827	179,935	355,793
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,644,719	5,204,042	1,350,671
現金及び現金同等物に係る換算差額	21,979	10,966	767
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	21,583	4,114,701	276,671
現金及び現金同等物の期首残高	2,132,031	1,855,360	1,855,360
現金及び現金同等物の第1四半期(期末)残高	2,153,614	5,970,061	2,132,031

生産及び販売の状況

1. 生産実績

当第1四半期連結会計年度の生産実績を事業部ごとに示すと、次のとおりであります。

区分	当第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
バイオニュートリション事業部門	762,114	1,417,208	655,093	46.2	4,250,998
ナノファンクション事業部門	238,321	247,782	9,461	3.8	1,028,988
インターフェイスソリューション事業部門	1,678,094	1,691,953	13,858	0.8	4,676,173
アグリフード事業部門	1,978,787	2,140,814	162,027	7.6	6,745,265
ナチュラルイングリディエント事業部門	2,372,426	2,627,113	254,686	9.7	8,159,728
合計	7,029,744	8,124,871	1,095,127	13.5	24,861,155

(注)上記金額には、消費税は含まれておりません。

2. 販売の状況

当第1四半期連結会計年度の販売実績を事業部ごとに示すと、次のとおりであります。

区分	当第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
バイオニュートリション事業部門	985,096	1,342,659	357,562	26.6	4,775,751
ナノファンクション事業部門	290,016	281,045	8,971	3.2	1,163,362
インターフェイスソリューション事業部門	1,659,854	1,550,956	108,897	7.0	6,109,431
アグリフード事業部門	2,111,311	2,486,202	374,891	15.1	10,115,293
ナチュラルイングリディエント事業部門	3,758,338	3,654,684	103,653	2.8	14,632,839
商品販売部門	95,123	146,902	51,778	35.2	476,760
観光事業部		53,507	53,507	100.0	173,159
合計	8,899,741	9,515,957	616,216	6.5	37,446,598

(注)上記金額には、消費税は含まれておりません。